adhuc tenebrae sunt super hanc abyssum, quia nullo percipitur intellectu, eo excepto, qui eam in principio formavit. Ex effectibus autem, hoc est, processionibus ejus in intelligibiles formas cognoscitur solummodo, quia est, non autem intelligitur, quid est.

43. Sed utrum mystica illa terra invisibilis, ipsaque tenebrosa abyssus et intellectualis primarum causarum perpetuo invisibilis<sup>1</sup> erit, abyssusque tenebrosa aeternaliter permanebit, an quandoque, hoc est, post finem hujus mundi<sup>2</sup> visibilis in notitiam intellectualium rationaliumque essentialium perventurae sunt, non parva indiget indagine. Disc. Immo maxima, et ne hoc intactum praetermittas, obnixepeto. Mac. Dic, quaeso, quid tibi videtur? Num<sup>3</sup> primordiales rerum causae<sup>4</sup>, quas terrae atque abyssi vocabulis significatas esse, praeque incomprehensibili atque excellenti altitudine invisibiles tenebrasque dictas arbitramur, dum<sup>5</sup> per generationem in genera formasque, in numeros differentiasque rerum seu sensu seu intellectu comprehensibilium procedunt, invisibiles incomprehensibilesque esse desinunt? An semper in excellentia suae naturae, in qua ante omnia in principio conditae sunt, permanent, et sub nullum sensum intellectumve cadunt, ita ut et in rebus, quarum causae sunt, sensibus seu intellectibus quodammodo appareant, et excelsitudinem suae incomprehensibilitatis non deserant, ac veluti in tenebris quibusdam, in secretissimis dico divinae sapientiae sinibus, semper sedeant? Disc. Eas perpetuo invisibiles tenebrasque<sup>6</sup> esse crediderim. Si enim ipsa sapientia Dei Patris, in qua<sup>7</sup> omnia facta sunt vereque subsistunt, et extra quam nihil esse intelligitur<sup>8</sup>, in seipsa incomprehensibilis invisibilisque permanet; lux enim est *inaccessibilis*, omnem intellectum superans: quid mirum, si causae omnium, quae in ea, et per eam, et ad eam factae sunt, invisibiles incomprehensibilesque aeternaliter credantur esse, et incommutabiliter permanere? Et exemplo<sup>9</sup> nostrae naturae<sup>10</sup> illud possumus conjicere<sup>11</sup>. Nam quod intellectus noster in seipso primum rationabiliter concipit, et ad habitum purae perfectaeque intelligentiae perducit, semper et in se obtinet, et quibusdam signis extrinsecus profert. Verbi gratia, si veram cognitionem de aliquo sensibili vel intelligibili sapiens animus perceperit<sup>12</sup>, ipsa cognitio et in eo<sup>13</sup> fixa permanet<sup>14</sup>, et phantasias primo in<sup>15</sup> cognitionem, deinde<sup>16</sup> in sensus, deinde<sup>16</sup> in vocum signa, aliosque nutus, quibus animus secreta sua molimina gradatim descendencia solet aperire, inque aliorum

A animorum<sup>17</sup> notitiam naturalibus artificialibusque<sup>18</sup> progressionibus proferre non retardat<sup>19</sup>.

Mac. Principales itaque causae et in ea, quorum causae sunt, proveniunt, et principium, id est, sapientiam Patris<sup>20</sup>, in qua factae sunt, non relinquunt, et, ut sic<sup>21</sup> dicam, in<sup>22</sup> se ipsis permanentes invisibiles, tenebris<sup>23</sup> suae excellentiae semper absconditae, in effectibus suis veluti in quandam lucem<sup>24</sup> cognitionis prolatae, non cessant apparere. Disc. Haec probabiliter suaderi possunt. Sed nosse velim, utrum principia rerum, quae primordialium causarum nominibus appellautur, seipsa intelligunt, priusquam in ipsas res, quarum causae sunt<sup>25</sup>, profluant, necne? Mac. Ad hoc breviter respondendum. Si Deus in sapientia sua fecit omnia quae fecit, teste Scriptura, quae dicit, *omnia in sapientia fecisti*, cui dubitare permittitur, omnia, quae in sapientia facta sunt, sicut ipsa sapientia seipsam cognoscit, et quae in ipsa facta sunt, non solum seipsa cognoscere, sed et rerum, quarum principia sunt, notitia non carere? Non enim credendum est, in divina sapientia aliquid insipiens et seipsum ignorans conditum fuisse. Sed de his diligentius alibi considerandum. Disc. Ita fiat. Nam non brevem transitoriamque quaerit indagacionem, si primordiales causae seipsas sapiunt, quoniam in sapientia creatae sunt, aeternaliterque in ea subsistunt, quae nullum insipiens in se recipit<sup>26</sup>, quomodo ex sapientibus causis multa insipientia procedunt. Non enim omnia, quae ex iis profluunt, sapientia sunt. Duas siquidem naturas sapientiae participes esse credimus, intellectualem in angelis, et<sup>27</sup> in hominibus rationalem: cetera vero, quae a sensibus seu intellectu<sup>28</sup> comprehendi possunt, sapientiae expertia existimamus<sup>29</sup> esse. Quanvis breviter quis respondere valeat, non esse mirum, in sapientibus exemplaribus insipientium causas subsistere, dum videmus, in solaribus radiis tenebrarum occasiones naturaliter inesse, dumque in se ipsis nullas tenebras esse sinunt, eas tamen de causis in se insitis veluti sibi oppositas gignunt.

49. Disc. Quid ergo vult quod sequitur: *Et Spiritus Dei superferebatur super aquas*? An forte hoc additum, ne aestimarentur primordiales causae non solum intellectualis rationalisque creaturae virtutem, verum etiam<sup>30</sup> Creatoris earum intelligibilem cognitionem prae nimia suae naturae excellentia superare? *Et Spiritus*, inquit, *Dei ferebatur super aquas*. Ac si diceret: primordialium causarum infinita incomprehensibilisque abyssus, ac per hoc invisibilis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A *invisibilis terra perpetuo erit*. <sup>2</sup> Sic CDE; A *mundi huius*. <sup>3</sup> Sic ADE; C *non*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *causae rerum*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *cum*. <sup>6</sup> Sic CDE; A *tenebrasque*. <sup>7</sup> Sic CD; AE *quo*. <sup>8</sup> Sic CDE; A *intelligitur esse*. <sup>9</sup> Sic CE; AD Mac. *Exemplo*. <sup>10</sup> Sic A; CDE *naturae nostrae*. <sup>11</sup> Sic CDE; A *concupere*. <sup>12</sup> Sic CDE; A *percepit*. <sup>13</sup> Sic CDE; A *ipso*. <sup>14</sup> Sic A; CDE *permanet*. <sup>15</sup> Sic CDE; A *primo mittit in*. <sup>16</sup> Sic CDE; A *demum*. <sup>17</sup> Sic CDE; A *animorum aliquorum*. <sup>18</sup> Sic CDE; A *artificialibusve*. <sup>19</sup> Sic CDE; A *ardat*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *patris sapientiam*. <sup>21</sup> Sic ADE; C *ita*. <sup>22</sup> Sic ADE; C *sicut in*. <sup>23</sup> Sic CDE; A *tenebrasque*. <sup>24</sup> Sic CDE; A *lucem quandam*. <sup>25</sup> Sic ADE; C *quibus clausae sunt*. <sup>26</sup> Sic ADE; C *recepit*. <sup>27</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>28</sup> Sic CDE; A *sen ab intellectu*. <sup>29</sup> Sic CDE; A *credimus*. <sup>30</sup> Sic CDE; A *et*.

tenebrosaque merito appellata, non ita omnem intellectum rationemque altitudine ob-curritatis suae effugit, ut etiam a Spiritu Dei comprehendi et superari non possit. Deus namque ipsas v. luti quaedam fundamenta principiaque naturarum omnium, quae ab eo sunt, in principio fecit, supereminenteque infinita<sup>1</sup> sua gnostica virtute eas comprehendit, spiritusque ejus non locali vehimine, sed cognitionis eminentia eis superfertur. Potest et sic dici: *Spiritus Dei superferebatur super aquas*. Non enim prioribus omnium causas tantae excellentiae esse credere debemus, ut nulla superior<sup>2</sup> eas causa praecedat<sup>3</sup>, quae eas superat. Est enim una eademque omnium causa, ex qua, et per quam, in qua<sup>4</sup>, et ad quam rerum omnium causae atque praecedentes occasiones primitus factae sunt. Ideoque omnibus superferri non immerito Scriptura testatur, quia universae creaturae a se inchoantis esse ordinem praecedat, et in eam desinit. Non quod in ea hoc prius et hoc posterius ratione temporum creatum sit, simul enim et semel<sup>5</sup> omnia aeternaliter in ipsa sunt<sup>6</sup>, et ab ipsa facta sunt, sed quod ordine ineffabili incomprehensibilique omni intellectui divina providentia universitatem conditae naturae ex non-existentibus in existentia produxit, quadam essentiali dignitate alia aliis<sup>7</sup> praefertur, ita ut ea, quae circa universalem omnium causam, ipsum Deum dico, proxime atque immediate, hoc est<sup>8</sup>, nulla superiori creatura<sup>9</sup> interposita creduntur et intelliguntur esse, principalissima conditae universitatis principia jure praedicentur, ac deinde alia ex aliis a summo usque deorsum, hoc est, ab initio intellectualis creaturae usque ad omnium infimum, quod est corpus, descendunt. Spiritus ergo Dei super tenebrosam abyssum causarum omnium primordialiter factarum superfertur, quia solus conditor spiritus conditas causas cognitionis excellentia supereminet, omniumque causarum, quas<sup>10</sup> creaverat, una ac sola praecedens et superexcellens causa est, et principalissimus fons omnium, quae a se in infinitum profluunt, et in se recurrunt, et a nullo alio, si de Spiritu sancto proprie intelligitur, nisi a Patre manat. Ab ipso enim est Filius per ineffabilem generationem, in quo ut in principio fecit omnia; ab ipso est Spiritus sanctus per<sup>11</sup> processionem, qui fertur super omnia. Pater siquidem vult, Filius facit, Spiritus sanctus perficit. Nec hoc theologiae videtur obsistere, quae dicit, *Patrem in Filio omnia fecisse*. Non enim aliud est Patrem velle omnia fieri, et aliud Patrem in Filio omnia facere, sed unum atque id ipsum est<sup>12</sup> Patrem

velle et Patrem facere; ipsius enim actio suum velle est. Nam et de Filio et Spiritu sancto similiter intelligendum<sup>13</sup>. Eorum siquidem operatio nil aliud est, quam eorum voluntas. Nec alia voluntas est Patris, alia<sup>14</sup> Filii, alia<sup>15</sup> Spiritus sancti, sed una eademque voluntas, unus amor trium substantiarum unius essentialis bonitatis, quo se movet Pater facere omnia<sup>16</sup> in Filio, perficere<sup>17</sup> in Spiritu sancto. Et quod<sup>18</sup> facit Filius, et<sup>19</sup> Spiritus sanctus perficit<sup>20</sup>, totum refertur ad Patrem facientem et perficientem, quia ex ipso sunt omnia. Ex ipso enim est Filius per generationem, qui facit omnia; ex ipso est Spiritus<sup>21</sup> sanctus per processionem, qui perficit omnia: summa Trinitas, quae intelligitur esse ex his quae sunt, et sapiens esse cognoscitur ex his quae sapiunt, et vivere ex his, quae moventur, manifestissime approbatur<sup>22</sup>. Est igitur, *et sapit, et vivit*. Si autem, sicut quidam Syrus transtulisse fertur, qui, ut ait sanctus Basilius, tantum a mundana sapientia recessit, quantum verorum doctrinae appropinquavit, sic legatur: *Et Spiritus Dei<sup>23</sup> fovebat aquas*, facilius intellectus occurrit. Spiritus enim sanctus causas primordiales, quas Pater in principio, in Filio videlicet suo fecerat, ut<sup>24</sup> in ea, quorum causae<sup>25</sup> sunt, procederent, fovebat, hoc est, divini amoris solum nutrebat. Ad hoc namque ova ab alitibus, ex quibus haec metaphora assumpta est, soventur, ut intima invisibilisque vis seminum, quae in eis latet, per numeros locorum temporumque in formas visibiles corporalesque pulchritudines igne aereque in humoribus seminum terrenaque materia operantibus erumpat.

20 Disc. Nec hoc sano intellectui repugnat, sed brevem luculentamque ἀνακεφαλαίωσιν, hoc est, recapitulationem velim a te fieri, quatenus clarius distinctiusque valeam intelligere, quae verba specialiter praedictae sacrae Scripturae primitivas rerum causas, quae causarum<sup>26</sup> omnium causam volunt significare. Mac. Adesto igitur ad haec diligentius intuenda. Disc. Praesto sum. Mac. Primitivas causas, quas sanctus Dionysius *principia rerum omnium* vocat, simpliciter generaliterque significatas esse his verbis intellige: *In principio fecit Deus caelum et terram*, hoc est, Deus in verbo suo intelligibilium essentialium sensibilibumque universaliter causas condidit. Sed propheta quae generaliter pronuntiavit, specialiter dividere voluit. Causas itaque sensibilibum rerum, quibus mundus iste conficitur, praeque nimia suae naturae subtilitate mentis oculis incontemplabiles, eximiaque sui puritate omni corporea cras-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic DE; infinita om. AC. <sup>2</sup> Sic CDE; A superior nulla. <sup>3</sup> Sic CDE; A praecedat causa. <sup>4</sup> Sic CDE; A et in qua. <sup>5</sup> Sic CE; A cum simul et semel; D simul et semel (enim om.) <sup>6</sup> Sic CDE; A sint. <sup>7</sup> Sic CDE; A quorum alia aliis quadam essentiali dignitate. <sup>8</sup> Sic CE; hoc est om. AD. <sup>9</sup> Sic CDE; A creatura superiori. <sup>10</sup> Sic ADE; C quae. <sup>11</sup> Sic ADE; per om. C. <sup>12</sup> Sic CDE; A esse. <sup>13</sup> Sic CDE; A intelligendum est. <sup>14</sup> Sic CDE; pro alia A et. <sup>15</sup> Sic CDE; A aliave. <sup>16</sup> A Sic CDE; A in filio omnia. <sup>17</sup> Sic CDE; A et perficere. <sup>18</sup> Sic CDE; A quidquid. <sup>19</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>20</sup> Sic CDE; A perficit Spiritus sanctus. <sup>21</sup> Sic CDE; A est et Spiritus; <sup>22</sup> Sic CDE; A comprobatur. <sup>23</sup> Dei om. C. <sup>24</sup> Sic CDE; A et ut. <sup>25</sup> Sic CDE; A causa. <sup>26</sup> Sic CDE; A causas causarumque.

situdine carentes, his verbis insinuat esse cognosce : Terra autem erat invisibilis et incomposita ; sic enim transtulerunt Septuaginta <sup>1</sup> ; seu secundum hebraicam veritatem : Terra autem erat inanis et vacua <sup>2</sup>. Deinde caelestium invisibiliumque <sup>3</sup> essentialium primitiva principia, tanta altitudine tantaque subtilitate obscuritateque suae conditionis omnem intellectum superantia, his verbis noveris esse introducta utriusque interpretationis consonantia : *Et tenebrae erant super abyssum* <sup>4</sup>. Quoniam <sup>5</sup> vero causarum omnium causa, omniumque principiorum principium singularisque fons, ex quo omnia, quae in caelo et in terra sunt <sup>6</sup>, profluunt, inaccessibili incomprehensibilique lucis suae excellentia omnia, quae in primordialibus causae condidit, superexaltat, et supercognoscit, superessentialitatem superexcellantiamque <sup>7</sup> ipsius his verbis inspicere esse intimatam : *Et Spiritus Dei superferebatur* <sup>8</sup> *super aquas*. Nam quod specialiter theologia de Spiritu sancto protulit, hoc communiter de summa sanctaque Trinitate sana fides et credit <sup>9</sup> et intelligit. Sancta etenim <sup>10</sup> et inseparabilis Trinitas <sup>11</sup> insinuat abisso a se conditae excellentiae suae essentialis sapientiaeque superfertur. Si vero illum Syrum, quem sanctus Basilius in Exemero suo magnis laudibus praedicat, qui pro eo, quod alii interpretes posuere, hoc est <sup>12</sup> : *Et Spiritus Dei superferebatur* <sup>13</sup> *super aquas*, interpretatus est e syra lingua, quae hebraicae vicina est : *Et Spiritus Dei fovebat aquas*, vel : *Et Spiritus Dei secundabat aquas*, sequi volueris, divinam pietatem, altitudine suae clementiae tenebrosam primordialium causarum abyssum superantem, eamque foventem et secundantem, ut ex occultis ignotisque suae naturae <sup>14</sup> finibus in cognitionis facultate per generationem, perque in <sup>15</sup> genera ac <sup>16</sup> formas speciesque proprias sensibilibus intelligibiliumque substantiarum multiplicem processionem, in suos varios innumerabilesque prodirent effectus, his verbis insinuat reperies : *Et Spiritus Dei fovebat aquas*, ac per hoc summam ac <sup>17</sup> singularem omnium causam, sanctam dico Trinitatem, aperte declaratam his verbis intellige : *In principio fecit Deus caelum et terram*, Patrem videlicet Dei nomine <sup>18</sup>, Verbumque eius principii appellatione, et paulo post Spiritum sanctum ubi ait : *Spiritus Dei superferebatur* <sup>19</sup>. Non enim de alio spiritu hunc locum sacra Scriptura protulit. Ecce habes et <sup>20</sup> causas primordiales, et causarum causam praedictis theologiae

A verbis aperte distincteque, ni fallor, declaratas. Disc. Habeo plane, libenterque accipio, Dei nomine Patrem, principii Filium <sup>21</sup>, Spiritus Dei Spiritum sanctum significatos, terrae vero vocabulo visibilibus causas, abissi intelligibilium indicatas, divinae vero naturae supereminentiam, hoc est, altitudinem causae causarum superlacionis seu foetus seu fecunditatis symbolo esse suasam. Mac. Prius itaque quam ad senariae quantitatis primordialium causarum in sex intelligibiles primas dies a theologia distinctarum veniamus considerationem, pauca de prima summaque omnium causa, de sancta dico Trinitate, dicenda arbitror, si tibi videtur.

Disc. Nil avidius quaesierim, nil lubentius audierim <sup>22</sup>, nil salubrius crediderim, nil altius intellexerim, quam quod de universali omnium ineffabili fonte veris probabilibusque dicitur investigationibus. Non enim alia fidelium animarum salus est, quam de uno omnium principio, quae vere praedicantur, credere, et quae vere creduntur, intelligere. Mac. Dic itaque, quaeso, quid intelligis, quando theologiam dicentem audis : *In principio fecit Deus?* Disc. Nil aliud nisi <sup>23</sup> quod inter nos convenerat, Patrem in Verbo suo omnia fecisse. Dum enim Deum audio, Deum Patrem cogito, dum principium, intelligo Deum Verbum. Mac. Quid est <sup>24</sup>, quod Theologus ait : *In principio fecit Deus?* Utrum intelligis, Patrem Verbum suum primo genuisse, ac deinde caelum et <sup>25</sup> terram in eo fecisse? An forte suum verbum <sup>26</sup> aeternaliter genuit, et in ipso aeternaliter omnia fecit, ita ut nullo modo processio Verbi a Patre per generationem praecedat <sup>27</sup> processionem omnium de nihilo in Verbo per creationem <sup>28</sup>? Et ut manifestius dicam, utrum primordiales causae in Verbo Dei, in quo factae sunt, non semper fuerunt, et erat Verbum, quando non erant causae? An coaeternae ei sunt, et nunquam erat Verbum sine causis in se conditis, et nullo alio modo intelligitur Verbum causas in se conditas praecedere, nisi quod Verbum creat causas <sup>29</sup>, causae vero creantur a Verbo et in Verbo? Disc. Illud primum non omnino concesserim. Non enim video <sup>30</sup>, quomodo possit temporaliter praecedere generatio Verbi ex Patre creationem omnium a Patre in Verbo et per Verbum, sed haec coaeterna sibi esse <sup>31</sup> arbitror, generationem dico Verbi, et creationem omnium in Verbo; nullum quippe in Deo accidens aut temporales motus aut temporales processiones recte quis existimat <sup>32</sup>. Hoc autem, quod

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A septuaginta interpretes, <sup>2</sup> sic enim — vacua om. C. <sup>3</sup> Sic C et corr. A; DE intelligibiliumque. <sup>4</sup> Sic CDE; A super aquas. <sup>5</sup> Sic CDE; A quomodo. <sup>6</sup> Sic AC; sunt om. D; E quae in caelo et quae in terra sunt. <sup>7</sup> Sic CDE; A superque excellentiam. <sup>8</sup> Sic CD; AE ferebatur. <sup>9</sup> Sic CDE; A et credit sana fides. <sup>10</sup> Sic CDE; A enim. <sup>11</sup> Sic CDE; A unitas. <sup>12</sup> Sic CDE; hoc est, et om. A. <sup>13</sup> Sic CDE; A ferebatur. <sup>14</sup> Sic CDE; A naturae suae. <sup>15</sup> Sic CDE; in om. A. <sup>16</sup> Sic CDE; pro ac A in. <sup>17</sup> Sic CDE; A et. <sup>18</sup> Sic DE; A in Dei nomine; C et Dei nomine. <sup>19</sup> Sic CDE; A ferebatur super aquas (super aquas om. CDE). <sup>20</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>21</sup> Sic CDE; A filium Dei. <sup>22</sup> Sic CDE; nil lubentius audierim om. A. <sup>23</sup> Sic CDE; A quam. <sup>24</sup> Sic CDE; pro est A de hoc. <sup>25</sup> Sic CDE; A ac. <sup>26</sup> Sic CE; AD verbum suum. <sup>27</sup> Sic CDE; A praecedet. <sup>28</sup> Sic ADE; pro per creationem C procreationem. <sup>29</sup> Sic CDE; A causas creat. <sup>30</sup> Sic CDE; A dico. <sup>31</sup> Sic CDE; A esse sibi. <sup>32</sup> Sic CDE; A quis existimat recte.

posterius propositum <sup>1</sup> est, non incongrue concesserim, hoc est, generationem Verbi a Patre nullo modo creationem omnium in Verbo a Patre temporaliter praecedere, sed coaeternam sibi esse. Nam et Propheta dicit Patrem alloquens : *Omnia in sapientia fecisti*. Simul enim Pater et sapientiam suam genuit, et in ipsa <sup>2</sup> omnia fecit. Et alibi idem Propheta ex persona Patris ait : *Eruclavit cor meum verbum bonum, dico <sup>3</sup> ego opera mea regi*. Ac si aperte diceret, ex secreto substantiae meae Verbo in eo nascente opera mea in eo facio <sup>4</sup>, quae ego ipsi <sup>5</sup> regnanti do. Item iterum ad Patrem : *Tecum principium in die virtutis tuae*. Ac si dixisset : *Tecum semper est, et in te principium omnium, hoc est, Verbum tuum*. Si ergo semper principium est <sup>6</sup> in Patre et eum Patre, nunquam erat et principium non erat, sed semper principium. Et quia <sup>7</sup> non accidit ei principium esse, nunquam sine his, quorum principium est, erat <sup>8</sup>. *In die virtutis tuae*. *In die*, hoc est, in notitia intellectualis et rationalis creaturae generationis a te <sup>9</sup>. *Virtutis tuae*, hoc est, sapientiae tuae. Dies enim virtutis Patris in hoc loco non incongrue intelligitur cognitio ineffabilis nativitatis Dei Verbi ex Deo Patre, quantum datur creaturae <sup>10</sup> intelligere quod superat omnem intellectum, et ad lucem inaccessibilem conceditur accessus per theophanias, hoc est, divinas apparitiones, quas theologia puris intellectibus ingerit, et ineffabili modo, nullique cognito infigit, ut de <sup>11</sup> omnino per seipsum incognito habitum quendam verae cognitionis in semetipsis possideant. Virtus enim Patris est sapientia Patris, in qua omnia fecit. Sed illa cognitio divinae generationis adhuc in me est per fidem, in angelo est <sup>12</sup> per speciem; immo etiam <sup>13</sup> nec in me est per speciem, nec in angelo <sup>14</sup>. *Generationem enim ejus quis enarrabit?* Nullus quippe hominum, nulla caelestium virtutum generationem Verbi a Patre potest cognoscere, quomodo, vel qualis est; sicut <sup>15</sup> nemo novit hominum vel angelorum, quid est vel quis, qui <sup>16</sup> genuit, et <sup>17</sup> quis est vel quid est, quod genitum est; sed solus novit quid genuit, qui genuit, et quomodo <sup>18</sup> genitum est, quod <sup>19</sup> genitum est <sup>20</sup>, et, qui genuit, novit seipsum, quid <sup>21</sup> est, et quomodo, et qualiter genuit, quod <sup>22</sup> de se genuit; similiter quod <sup>23</sup> genitum est, novit seipsum, quid <sup>24</sup> est, et quomodo, et qualiter genitum est, et novit eum, qui se genuit, quis <sup>25</sup>, et quid est. Si enim nemo novit Patrem nisi Filius, et cui vult Filius revelare, nonne

consequens est <sup>26</sup> dicere, nemo novit Filium nisi Pater, et cui vult Pater revelare? Ita ut intelligamus, revelare <sup>27</sup> per theophanias; nam essentiam Patris et Filii et Spiritus sancti, atque substantias eorum per seipsas immediate <sup>28</sup> creaturae revelari impossibile est. Similiter de modo et qualitate divinae generationis intelligendum, si tamen proprie dicitur de divina natura quis et quid. Plus enim est quam persona, et <sup>29</sup> plus est quam substantia, similiter, si proprie modus et qualitas de ea natura praedicanda sunt <sup>30</sup>, quae superat omnem modum omnemque qualitatem, ceteraque, quae secundum accidens dicuntur. De quibus in priori <sup>31</sup> libro inter nos convenit. Sequitur : *In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te* <sup>32</sup>. Ordo verborum : ex utero genui te in splendoribus sanctorum ante luciferum. Uterum <sup>33</sup> hic intellige secretos paternae substantiae sinus, ex quibus unigenitus Filius <sup>34</sup>, qui est Verbum Patris, natus est, et de quibus semper nascitur, et in quibus, dum semper nascitur, semper manet. De quibus in Evangelio dictum est : *Deum nemo vidit unquam, Unigenitus autem Filius <sup>35</sup> qui est in sinibus <sup>36</sup> Patris, ipse narrabit*. Non enim separatur a Patre, quia <sup>37</sup> aeternaliter et incommutabiliter est in Patre, sicut ipse ait : *Ego in Patre et Pater in me*. Pater igitur ex utero suo genuit Filium suum in splendoribus sanctorum. Nascente enim Filio ex Patre splendorum sunt sanctorum, hoc est, cognitiones electorum, et praedestinationes substantiales in Verbo Dei, qui nos, apostolo teste, ante tempora secularia praedestinavit in regnum. Non dixit ante tempora aeterna; tempora enim aeterna sunt <sup>38</sup> Patris et Filii et Spiritus sancti coessentialis aeternitas, in qua substantiales splendorum sanctorum, omniumque rerum primordiales causae aeternaliter conditae sunt, ipsarumque causarum effectus et <sup>39</sup> praesciti et praedestinati fuerunt; sed ante tempora secularia, in quibus causae semel ac <sup>40</sup> simul aeternaliter in principio factae, ordine quodam seculorum similiter praedefinito atque praecognito, in effectus suos sive visibiles sive invisibiles, divina providentia administrante, procedunt. Praedestinationes siquidem et praecognitiones sanctorum, quas Psalmista fulgores nominat, rerumque omnium visibilium et invisibilium rationes Patri et Filio coaeternas esse credimus. *In Verbi enim Dei dispensatione*, ait Augustinus, *non facta, sed aeterna sunt*. Non facta dicit, adhuc temporibus et locis per generationem,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A positum. <sup>2</sup> Sic AC; DE in quo. <sup>3</sup> Sic CDE; A dedico. <sup>4</sup> Sic CDE; A facio in ea. <sup>5</sup> Sic CD; A illi; E ipse. <sup>6</sup> Sic CDE; est om. A. <sup>7</sup> Sic CDE; A quare. <sup>8</sup> Sic CDE; A nunquam erat sine his, quorum principium est. <sup>9</sup> Sic DE; A a te generationis; C generationis ait. <sup>10</sup> Sic CE; AD naturae. <sup>11</sup> Sic ADE; C unde. <sup>12</sup> Sic CDE; est om. A. <sup>13</sup> Sic CDE; A et. <sup>14</sup> Sic CE; A nec in me, nec in angelo est per speciem; D nec in me est per speciem nec in angelo. <sup>15</sup> Sic CDE; A nam nemo est. <sup>16</sup> Sic CE; qui om. AD. <sup>17</sup> Sic CDE; A rel. <sup>18</sup> Sic DE; A quia. <sup>19</sup> Sic DE; A quidquid. <sup>20</sup> Sic solus — genitum est om. C. <sup>21</sup> Sic CDE; A et quid. <sup>22</sup> Sic CDE; A quidquid. <sup>23</sup> Sic CDE; A quidquid. <sup>24</sup> Sic ADE; C quod. <sup>25</sup> Sic CDE; A quis est. <sup>26</sup> Sic CDE; A erit. <sup>27</sup> Sic CDE; A revelari. <sup>28</sup> Sic C; A immediatue; DE immediatate. <sup>29</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>30</sup> Sic CDE; A sit. <sup>31</sup> Sic ACE; D in primo. <sup>32</sup> A ex V. A. L. G. te. <sup>33</sup> Sic CE; A Et iterum. D Verum. <sup>34</sup> — <sup>35</sup> Sic CDE; Filius om. A. <sup>36</sup> Sic CDE; A sim. <sup>37</sup> Sic CDE; A qui. <sup>38</sup> Sic CDE; A sunt enim tempora aeterna Patris et. <sup>39</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>40</sup> Sic CE; AD et.

facta vero aeternaliter in Verbo juxta primordialium causarum conditionem *In principio enim fecit Deus caelum et terram* <sup>1</sup>. Idem alibi: *Verbum Dei*, inquit <sup>2</sup>, *per quod facta sunt omnia*, ubi incommutabiliter vivunt omnia, non solum quae fuerunt <sup>3</sup>, sed quae futura sunt; nec tamen in illo fuerunt, nec futura sunt, sed tantummodo sunt, et omnia sunt, et omnia unum sunt, et magis unum est <sup>4</sup>. Item Joannes Theologus in Evangelio: *Quod factum est in ipso, vita erat. In splendoribus itaque sanctorum Pater ex utero suo* <sup>5</sup> *suum genuit Filium*, hoc est, in Filio suo <sup>6</sup> unigenito cognitionem futurorum sanctorum genuit, immo etiam <sup>7</sup> eos creavit. Sanctorum quippe in sapientia Patris cognitio, eorum est creatio. Intellectus enim omnium in Deo essentia omnium est. Siquidem id ipsum est Deo cognoscere, priusquam fiant; quae facit, et facere quae cognoscit: cognoscere enim <sup>8</sup> et facere Dei unum est. Nam cognoscendo facit, et faciendo cognoscit <sup>9</sup>. Cognitio non praecedit factum, nec factum praecedit cognitionem, quia <sup>10</sup> semel et simul sunt omnia coaeterna praeter <sup>11</sup> rationem creantis et creati. Non enim Deus cognovit omnia, postquam facta sunt, sed antequam facta essent, cognovit omnia, quae facienda erant. Et quod est mirabilius, propterea omnia sunt, quia praecognita sunt. Nihil enim est aliud omnium essentia, nisi omnium in divina sapientia cognitio. *In ipso enim vivimus, et* <sup>12</sup> *movemur, et sumus. Cognitio enim, ut ait sanctus Dionysius, eorum quae sunt, ea, quae sunt, est. Splendores igitur sanctorum sunt eorum in sapientia divina, et in primordialibus suis* <sup>13</sup> *causis clarae cognitaeque Deo substitutiones. Et hoc totum ante luciferum, hoc est, et nativitas Verbi ex Patre, et splendor cognitionis sanctorum, immo etiam omnium naturarum* <sup>14</sup>, in principalibus suis causis praecedit luciferum. Sed quis est iste lucifer, ante cujus ortum praedicta omnia intelliguntur esse, multis variisque modis a sapientibus tractatur, quorum sententias longum est modo introducere. Nam <sup>15</sup> quod per Isaiam prophetam dicitur: *Quomodo cecidit de caelo lucifer mane oriens?* de diabolo aperte intelligitur, deque ejus corpore, quod maxime in impiis et apostatis et haereticis <sup>16</sup> dignoscitur constitutum <sup>17</sup>. Psalmistae autem lucifer quibusdam videtur in significatione <sup>18</sup> ipsius clarissimae stellae, quae solet ortum solis praecedere ante cujus stellae apparitionem sursum

A versus horizontem, Christus secundum carnem ex Virgine natus traditur, sicut <sup>19</sup> sanctus pater Augustinus in Decadibus suis scribit. Sed quoniam sacrae Scripturae interpretatio infinita est, quod praesenti disputationi magis convenire videtur, quia non satis video, dic <sup>20</sup>, quaeso, atque edissere.

21. MAG. Mili quidem in hoc loco mea sufficit <sup>21</sup> simplicitas, quia non convenit <sup>22</sup> aliorum sagacitas. Lucifer iste mysticus atque propheticus, ante cujus ortum splendores sanctorum in Verbo Dei unigenito intelliguntur esse, istum mundum visibilem significare videtur verisimile, ea forma locutionis, quae graece dicitur *συνεδοχή*, et interpretatur conceptio, qua forma pars a toto, totumque a parte significatur. Prius igitur quam <sup>23</sup> mundus iste visibilis in genera et species omnesque numeros sensibiles per generationem procederet, ante tempora secularia, Deus pater Verbum suum genuit, in quo et per quo: <sup>24</sup> omnium naturarum <sup>25</sup> primordiales causas perfectissimas creavit, quae divina providentia administrante mirabili quadam harmonia processionibus suis per generationem, numeris locorum et temporum <sup>26</sup>, generum quoque ac specierum multiplicibus differentis hunc mundum visibilem ab initio, quo coepit, usque ad finem, quo desinet esse, non abolitione essentiae, sed qualitatum et quantitatum mutatione naturali cursu perficiunt. Et ne mireris, totum hunc mundum parte sua significari <sup>27</sup>, quae est lucifer, cum videas, per ipsum solem, cui semper lucifer adhaeret <sup>28</sup>, non enim longe ab eo recedit, sed aut paulo ante ipsum orientem oritur, aut paulo post occidentem occidit, hunc eundem mundum sensibilem mystice significari, dicente Salomone: *Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est quod futurum est? ipsum quod faciendum est. Nihil sub sole novum.* Solem <sup>29</sup> siquidem non incongrue hic intelligimus omnem visibilem creaturam. Non enim solummodo de ea parte mundi hujus <sup>30</sup>, quae intra solarem circulum comprehenditur <sup>31</sup>, terram <sup>32</sup> dico aquarumque naturam, aera quoque cum inferiore <sup>33</sup> aetheris parte, qua lunaris globus volvitur, his verbis theologi significantur, verum etiam <sup>34</sup> supra mundi spatia a solari linea usque ad extremum caelestis sphaerae ambitum. In his enim omnibus sub sole, hoc est, sub mundo non <sup>35</sup> est novum, sive quis intelligat, nil novum esse in praesentis vitae curriculum, quod prius in naturali rerum ordine <sup>36</sup> non appa-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A fecit D. C. et T. <sup>2</sup> Sic CDE; inquit om. A. <sup>3</sup> Sic CDE; A fuere. <sup>4</sup> Sic CDE. <sup>5</sup> Quae post verba ex utero suo usque ad verba essentiae sed qualitatum et quantitatum mutatione naturali cursu perficiunt (cap. 21) leguntur in cod. E desunt. <sup>6</sup> Sic CDE; filio suo om. A. <sup>7</sup> Sic CD; A et. <sup>8</sup> Sic CD; A ergo. <sup>9</sup> Sic CD; A cognoscit faciendo. <sup>10</sup> Sic CD; A quare. <sup>11</sup> Sic CD; A propter. <sup>12</sup> Sic CD; et om. A. <sup>13</sup> Sic CD; suis om. A. <sup>14</sup> Sic CD; A immo et naturarum omnium. <sup>15</sup> Sic CD; A namque. <sup>16</sup> Sic CD; A et haereticis et apostatis. <sup>17</sup> Sic C; A constitutum intelligitur; D constitutum dignoscitur. <sup>18</sup> Sic CD; A significationem. <sup>19</sup> Sic CD; A sic. <sup>20</sup> Sic CD; A videtur, dicendum arbitror. Disc. Dic, quaeso cet. <sup>21</sup> Sic CD; A sufficiat. <sup>22</sup> Sic AD; C cognovit. <sup>23</sup> Sic CD; A priusquam igitur. <sup>24</sup> CD per quem. <sup>25</sup> Sic CD; A naturarum omnium. <sup>26</sup> Sic AD; C corporum. <sup>27</sup> Sic A; significari om. CDE. <sup>28</sup> Sic CDE; A adhaeret lucifer. <sup>29</sup> Sic CDE; A Per solem. <sup>30</sup> Sic CDE; A eae partes hujus mundi; C de ea aperte mundi hujus. <sup>31</sup> Sic CDE; A comprehenduntur. <sup>32</sup> Sic CDE; A terrarum. <sup>33</sup> Sic CDE; A inferioris. <sup>34</sup> Sic CDE; A et. <sup>35</sup> Sic CDE; A nihil. <sup>36</sup> Sic CDE; A non appareret in naturali rerum ordine.

reret; nil enim aliud in temporibus praeter earundem rerum revolutionem sentitur et intelligitur: sive, ut Maximus hunc Scripturae intelligit locum <sup>1</sup>, quod ante hunc mundum fuit, id ipsum futurum est post mundum <sup>2</sup>, id est, ea sola, quae aeterna sunt, ante hunc mundum fuerunt, et post eum <sup>3</sup> futura sunt. Et nihil sub sole novum, hoc est <sup>4</sup>, quicquid novum sub hoc mundo est, nihil est; mundus enim iste totus novus dicitur, quia aeternus non est, et in tempore ortus est; ideoque nihil est; peribit enim cum omnibus, quae in eo sunt, teste Psalmista, qui ait: *Opera manuum tuarum sunt caeli, ipsi peribunt*. Si autem maxima pars mundi, quae caelum esse perhibetur atque pulcherrima, ceterasque partes undique ambire non ignoratur, peritura sit, putasne, quod in ceteris suis partibus interioribus <sup>5</sup> viliioribusque permanere praevalebit <sup>6</sup>? In omni enim corpore compacto, dum ea, quae continent, pereunt, quae continentur, remanere <sup>7</sup> non possunt. Sed quia ad nihilum penitus redire non poterit <sup>8</sup>, quoniam ex <sup>9</sup> Deo factus est, et omne, quod ex Deo factum est, semper manet: quid in eo peribit et quid <sup>10</sup> non peribit, diligenti indagine quaerendum, et in aliud tempus reservandum. Nunc autem, quod instat, sequere. Disc. Cautè ac vigilanter dispartas. Mag. Coaeternae igitur sunt <sup>11</sup> principales <sup>12</sup> rerum omnium causae Deo, et principio, in quo factae sunt. Nam si Deus nullo modo praecedit principium, id est Verbum a se ac de se genitum, ipsumque Verbum nullo modo praecedit factas in se rerum causas, sequitur, haec omnia, Deum Patrem dico, et <sup>13</sup> Verbum, rerumque <sup>14</sup> causas in eo factas coaeterna esse. Disc. Non omnino coaeterna sunt. Nam Filium Patri coaeternum esse <sup>15</sup> omnino credimus, ea vero, quae facit Pater in Filio, coaeterna esse Filio dicimus, non autem omnino coaeterna: coaeterna quidem, quia nunquam fuit Filius <sup>16</sup> sine primordialibus naturarum causis <sup>17</sup> in se factis. Quae tamen causae non omnino ei, in quo factae sunt, coaeternae sunt; non enim factori facta coaeterna esse possunt; praecedit enim factor ea quae facit. Nam quae omnino coaeterna sunt, ita sibi invicem coadunantur, ut nullum sine altero possit manere, quia coessentialia sunt. Factor autem et factum, quoniam coessentialia non sunt, non coguntur esse coaeterna, coguntur autem semper esse relativa et simul esse, quia factor sine facto non est factor, et factum sine factore non est factum. Hinc conficitur, quod ideo primordiales rerum causas Deo coaeternas esse <sup>18</sup> dicimus, quia semper in Deo sine ullo temporali

A principio subsistunt, non omnino tamen Deo esse coaeternas, quia <sup>19</sup> non a seipsis, sed a suo Creatore incipiunt esse; ipse vero Creator nullo modo incipit esse <sup>20</sup>; solus enim ipse est vera aeternitas, omni principio omnique sine carens, quia ipse est principium omnium et finis. Non enim vera est aeternitas, quae quodammodo incipit esse, sed vere aeternitatis, quae ἀρχος est, hoc est, omni caret principio, participatio est. Omnis autem creatura incipit esse, quia erat, quando non erat: erat in causis, quando non erat in effectibus. Non omnino igitur vere aeternitati coaeterna est. Si autem in ipsa causa causarum omnium, in Trinitate dico, quaedam intelligitur praecessio <sup>21</sup>; Deitas enim gignens et mittens praecedit Deitatem genitam et Deitatem procedentem ex gignente et genita, dum sit una et inseparabilis Deitas: num <sup>22</sup> mirum aut incredibile, causarum causam <sup>23</sup> omnium omnia, quorum causa est, praecedere, et in ea commutabiliter aeternaliterque sine temporali initio fuisse? Si ergo Pater occasiones rerum, quas fecit in Filio eo modo, quo factor facta sua, et Verbum ea, quae Pater in se <sup>24</sup> fecit eo modo, quo ars artificis eas rationes, quae in ea ab artifice conduntur, praecedit: quid obstat, si sanctus Spiritus <sup>25</sup>, qui super abyssum primordialium causarum, quas Pater in Verbo creavit, superfertur, his, quibus superfertur, praeesse intelligatur? Spiritus ergo sanctus mysticas aquas, quas fovet et secundat, in seipso aeternaliter aeternitatis suae virtute et superat et praecedit. Sed si haec rationaliter responsa sunt de conditione principiorum, quid veluti specialiter Patri, quid Verbo, quid sancto Spiritui attribuendum videtur, plane edisseras flagito.

22. Quamquam enim trium substantiarum divinitatis una atque eadem communisque credatur et intelligatur esse operatio, nulla tamen differentia ac proprietate dicendum est carere; sunt enim, quae singulis personis veluti quadam proprietate a sancta theologia distribuuntur, quorum exempla nota tibi esse non dubito. Sed ut paucis utamur exemplis, proprium Patris audiamus divino ore loquente: *Dum venit plenitudo temporum* <sup>26</sup>, *misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum ex lege* <sup>27</sup>, proprium Filii: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* <sup>28</sup>, et reliqua. Proprium Spiritus sancti in administratione incarnationis Verbi <sup>29</sup> Evangelium manifestat, dicente angelo de sancta Dei genitrice: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A hunc locum Scripturae intelligit. <sup>2</sup> Sic CE; A post eum (mundum om. D). <sup>3</sup> Sic CDE, post eum om. A. <sup>4</sup> Sic CDE; A id est. <sup>5</sup> Sic CDE; A inferioribus. <sup>6</sup> Sic CDE; A permanebit. <sup>7</sup> Sic CDE; A retinere permanentiam. <sup>8</sup> Sic CDE; A potuit. <sup>9</sup> Sic CDE; A a. <sup>10</sup> Sic ADE, A quid; C quod. <sup>11</sup> Sic CDE; A sunt igitur. <sup>12</sup> Sic CDE; A primordiales. <sup>13</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>14</sup> Sic CDE; A rerum. <sup>15</sup> Sic CDE; esse om. A. <sup>16</sup> Sic CDE; filius om. A. <sup>17</sup> Sic CDE; A sine primordialibus causis Filius naturalibus et in se factis cet. <sup>18</sup> Sic CDE; esse om. A. <sup>19</sup> Sic CDE; A quae. <sup>20</sup> ipse vero Creator — incipit esse om. C. <sup>21</sup> Sic CDE; A praecessio. <sup>22</sup> Sic CDE; A non. <sup>23</sup> Sic CDE; A causarum omnium causam. <sup>24</sup> Sic CDE; A in Filio. <sup>25</sup> Sic CE; AD Spiritus sanctus. <sup>26</sup> Sic CDE; A temporis. <sup>27</sup> Sic CDE; A factum ex lege f. e. m. <sup>28</sup> Sic CDE; A a est esse s. u. d. s. e. f. s. a. <sup>29</sup> Sic CDE; A verbi Dei.

est. MAG. Ratiocinationis tuae investigatio rata mihi videtur <sup>1</sup>; non enim a veritate opinor <sup>2</sup> eam <sup>3</sup> deviare. Ideoque, quod <sup>4</sup> a me postulas, conabor inquirere, eo duce, qui ad seipsum inquirendum nos illuminat et invitat. Videtur itaque <sup>5</sup> mihi conditionis naturarum causaliter proprietatem Deo Patri <sup>6</sup> theologiam tribuere: *In principio, inquit, fecit Deus caelum et terram*; item alibi: *Omnia in sapientia fecisti*; item: *Qui fecisti mundum de materia informi*; et alibi: *Omnia, quaecumque voluit Dominus <sup>7</sup>, fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssiis <sup>8</sup>*, et cetera mille. In Verbo autem rationes <sup>9</sup> omnium rerum substantivas <sup>10</sup> conditas esse <sup>11</sup> perhibet, praedictis eisdem attestantibus testimoniis <sup>12</sup>: *In principio fecit Deus caelum et terram*; et: *Omnia in sapientia fecisti*. Non enim aliud est principium, aliud sapientia, aliud Verbum, sed his omnibus nominationibus unigenitus Filius Dei, in quo et per quem omnia a Patre facta sunt, proprie significatur. Apostolus item: *In quo vivimus, inquit, et <sup>13</sup> movemur et sumus*, id est, ipse est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae, in quo creata sunt omnia in caelestibus et in terra, sive visibilia sive invisibilia, sive sedes, sive dominationes, sive principatus, et potestates, omnia <sup>14</sup> per ipsum et in ipso creata sunt. Omnium vero causarum, quas Pater in Verbo suo universaliter et essentialiter creavit, distributionem Spiritui sancto eandem theologiam reperimus applicare. Si enim ipsi divinarum donationum partitio distributioque, teste Apostolo, datur, cur non etiam primordialium causarum substantialiter in Verbo Dei <sup>15</sup> conditarum divisio daretur? *Alii <sup>16</sup> enim, inquit, per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo <sup>17</sup> scientiae secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii autem <sup>18</sup> donationes sanitatum in eodem Spiritu, alii autem operatio virtutum, alii prophetiae, alii discretio spirituum, alii autem genera linguarum, alii Interpretatio. <sup>19</sup> sermonum: omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique, prout vult*. Hoc etiam ex Scriptura Geneseco<sup>20</sup> possumus argumentari, ubi scriptum est: *Et Spiritus Dei fovebat aquas*. Ad quid enim aliud aestimandus est <sup>21</sup> Spiritus Dei primordialium causarum aquas fovisse, secundasse, nullisse, nisi ut ea, quae uniformiter <sup>22</sup> unitimque ac simpliciter in Verbo facta sunt, per differentias generum, formarum, totorumque ac partium, numerorumque omnium distribueret atque ordinaret? Et, si

A nemo sane credentium recteque intelligentium haesitat affirmare, spiritualia dona, quae propheta Isaias super caput Ecclesiae, quod est Christus, requietura prophetavit, non per alium nisi per Spiritum sanctum Deo verbo incarnato distributa esse, quid mirum, si Ecclesiae, quae est corpus ejus, non solum dona gratiae per Christum, sed etiam <sup>23</sup> dona naturae per eundem Christum idem <sup>24</sup> Spiritus dividat et det? Insuper etiam <sup>25</sup> omni creaturae visibili et invisibili donum essentiae tribuit, ut sint <sup>26</sup> quae solummodo sunt; donum vitae viventibus, quo vivunt <sup>27</sup>; sentientibus donum sensus, quo sentiant; rationalibus rationis donum, quo <sup>28</sup> naturas rerum ratiocinandi actu vere ac diligenter <sup>29</sup> perquirunt et inveniunt; intellectualibus intelligendi donum, quo B circa Deum, causam videlicet donationum omnium, incognite ac super omnem creaturam volvantur ineffabili motu mirabilique reditu. Nam mysticum Zachariae prophetae candelabrum, ut de Mosaico sileam, dum ad ipsum pertinet mysterium, Ecclesiam significat. Lampas <sup>30</sup> vero ejus <sup>31</sup> desuper posita paternum est lumen ac verum, *quod illuminat omnem hominem venientem in mundum <sup>32</sup>*. Dominus noster Jesus <sup>33</sup> Christus, qui, quoniam pro nobis, ex nobis, in nostrae carnis natura, et conceptus <sup>34</sup> et natus est, et apparuit mundo, super candelabrum Ecclesiae lampas dicitur, dum sit secundum naturam ipsa Dei et Patris substantialis <sup>35</sup> sapientia et Verbum, super <sup>36</sup> quem primo <sup>37</sup> secundum intelligentiam humanitatis, caput quippe <sup>38</sup> universi corporis Ecclesiae est, donationes sancti Spiritus, quae septenario <sup>39</sup> numero significari solent, requiescunt. Divina siquidem dona, quae per Spiritum sanctum distribuuntur Ecclesiae, quoniam ab uno spiritu distribuuntur, ab ipsius capite, Christo dico, inchoantia, nomine ipsius Spiritus solent significari. Non enim ipse <sup>40</sup> secundum naturam donum dici potest, sed distributor donorum. Ideoque septiformis dicitur, quia <sup>41</sup> plenitudinem divinatorum donorum, quae septenario instituuntur numero, universaliter Ecclesiae dividit ac proprie <sup>42</sup>. Ipse enim Spiritus consubstantialis est Patri et Filio secundum divinitatem. Super quem, Filium dico, divinas donationes, quas distribuit, requiescere facit secundum humanitatem: *Et requiescet <sup>43</sup>*, inquit Propheta, *super eum Spiritus Dei*; ac si aperte diceret, et requiescent super eum <sup>44</sup> dona, quae dividit Spiritus Dei: *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A mihi esse videtur. <sup>2</sup> Sic ACD; D ut opinor. <sup>3</sup> Sic A; eam om. CDE; <sup>4</sup> Sic CDE; A quidquid. <sup>5</sup> Sic CDE; A ergo. <sup>6</sup> Sic A; CDE Deo et Patri. <sup>7</sup> Sic CE; AD Deus. <sup>8</sup> Sic CDE; A in omni abyso. <sup>9</sup> Sic CDE; A rationis. <sup>10</sup> Sic DE; AC substantias. <sup>11</sup> Sic CDE; A esse conditas. <sup>12</sup> Sic CDE; A testimoniis attestantibus. <sup>13</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>14</sup> Sic CE; AD et omnia. <sup>15</sup> Sic CDE; Dei om. A. <sup>16</sup> Sic CDE; A alii; A sic ubique in hac periodo alii. <sup>17</sup> Sic CDE; sermo om. A. <sup>18</sup> Sic CDE; autem om. A. <sup>19</sup> Sic ADE; C interpretationes. <sup>20</sup> Sic CDE; est om. A. <sup>21</sup> Sic CD; AE informiter. <sup>22</sup> Sic CDE; A et. <sup>23</sup> Sic A; CDE id est. <sup>24</sup> Sic CDE; Act. <sup>25</sup> Sic CDE; A sunt. <sup>26</sup> Sic CDE; C vivent. <sup>27</sup> Sic ADE; C quae. <sup>28</sup> Sic DE; A actu ac vera diligentia A acquirere ac diligenter. <sup>29</sup> Sic CDE; C Lampades. <sup>30</sup> Sic CDE; C eorum. <sup>31</sup> Sic CDE; A in hanc mundum. <sup>32</sup> Sic CDE; pro Jesus A id est. <sup>33</sup> Sic CDE; A conceptus est. <sup>34</sup> Sic CDE; A supernaturalis. <sup>35</sup> Sic ADE; C supra. <sup>36</sup> Sic CDE; A primo quod. <sup>37</sup> Sic CDE; quippe om. A. <sup>38</sup> C supernario. <sup>39</sup> Sic CDE; A Spiritus ipse. <sup>40</sup> Sic CDE; A qui. <sup>41</sup> Sic CDE; A universaliter proprieque dividi ecclesiae. <sup>42</sup> Sic CD; AE requiescit. <sup>43</sup> Sic CDE; A super ipsum.

*pietatis et <sup>1</sup> implebit <sup>11</sup> eum spiritus timoris Domini <sup>2</sup> A* quos omnes spiritus, hoc <sup>3</sup> est, quas omnes donationes Spiritus, caput Ecclesiae, quod est Christus, primo secundum humanitatem accipiens, corpori suo, Ecclesiae suae, per Spiritum sanctum partitur. Ipse autem Spiritus sanctus, sicut in natura secundum essentiam subsistit Dei et Patris, sic et in Filii natura est secundum essentiam <sup>4</sup>, quia ex Patre substantialiter per Filium natum ineffabiliter procedit. Ac per hoc dona, quae distribuit, non sua solummodo sunt, sed et Patris, ex quo procedit, et Filii, a quo et per quem procedit. Et ne aestimes, multiformes donationes Spiritus, quibus multiformia peccati genimina expelluntur ab Ecclesia penitusque extinguuntur, solas per Spiritum distributas. Facit enim sapientia interemptionem insipientiae, intellectus stultitiae ablationem, consilium indiscretionis destructionem, fortitudo infirmitatis solutionem, scientia ignorantiae abolitionem, pietas impietatis et in ipsa operum pravitate persecutionem, timor contemptus abigit caecitatem. Sed et praeter haec dona gratiae, quibus et purgatur, et aedificatur, et illuminatur, et perficitur Ecclesia, bonorum omnium donationes, quae et secundum essentiam sunt, et secundum naturalia accidentia, non aliunde venire nemo fidelium dubitat <sup>5</sup>, nisi ex causa omnium bonorum, ex Patre dico, ex quo omnia, per Filium, in quo sunt omnia, nec eorum <sup>6</sup> per alium nisi per Spiritum sanctum esse distributionem, qui dividit omnia omnibus prout vult. *Omne, inquit theologus, datum optimum et omne donum perfectum desursum <sup>7</sup> C* *descendens a Patre luminum <sup>7</sup>. Quid apertius? Quid clarior? Non aliunde, ait, nisi a Patre luminum, hoc est, a Patre omnium bonorum, quae sunt secundum naturam, et quae sunt secundum gratiam. Pulchre siquidem lumina dicuntur omnia dona, quae ex ingenito lumine per genitum lumen descendunt, et per procedens lumen, prout est capacitas naturae et largitas gratiae, in uniuscujusque <sup>8</sup> sive generalis sive specialis essentiae individuum substantiam dividuntur. Nam quod apostolus veluti soli homini videtur dicere: *O homo, quid habes, quod non accepisti? universaliter omni creaturae visibili et invisibili potest dici. Nulla enim natura est creata, quae habeat quid, praeter quod a creatrice acceperit. Si enim est, ut praediximus, inde accepit esse; si vivit, inde vivere; si sensit, inde sentire; si ratione fruitur, inde ratio; si intelligit, inde intellectus, ceteraque id genus velle. Si igitur nil in natura rerum creaturarum esse cognoscitur <sup>9</sup>, praeter quod a Creatore donatur, sequitur, nil aliud esse creaturam, sive essentialiter, sive secundum accidens, nisi Creatoris data et dona;**

*A* donorum autem distributionem quasi quandam <sup>10</sup> proprietatem <sup>11</sup> Spiritui sancto theologia dedicat. Omnia igitur, quae Pater in Filio facit, Spiritus sanctus distribuit, et unicuique propria, prout vult, dividit. Videsne igitur, quomodo theologia singulis divinae bonitatis substantiis seu personis suas veluti proprietates dare intelligitur? Patri enim dat omnia facere, Verbo dat omnes in ipso universaliter, essentialiter, simpliciter, primordiales rerum causas aeternaliter fieri; Spiritui <sup>12</sup> dat ipsas primordiales causas, in Verbo factas, in effectus suos fecundatas <sup>13</sup> distribuere, hoc est, in genera et species, numeros differentiasque, sive caelestium et spiritualium essentialium corporibus omnino carentium, seu purissimis spiritualibusque corporibus ex catholicorum elementorum simplicitate factis adhaerentium, seu sensibilium hujus mundi visibilis <sup>14</sup> universalium vel particularium separatarum locis, temporibus mobilium, qualitate et <sup>15</sup> quantitate differentium. Primordiales siquidem causas, sive visibili sive invisibili corpore, qualitate quoque et quantitate in seipsis omnino carere non irrationabiliter quis approbari; invisibile autem corpus dicimus simplicem ac per se intellectam singulorum hujus mundi elementorum subsistentiam. Caelestes vero essentias, id est, angelicas virtutes, quamvis ultra hunc mundum sensibilem suae naturae intellectuali excellentia non incongrue existimentur esse, non omnino tamen consilii sanctorum Patrum sententis spiritualibus corporibus iudicandi sunt privari. Non enim in <sup>16</sup> extraneis; sed suis adhaerentibus sibi semper spiritualibus corporibus, sensibus humanis, quibus saepe apparent, credendi <sup>17</sup> sunt succubere; non quia operatio inseparabilis unitatis divinarum substantiarum sit segregata; quod enim Pater facit, hoc et Filius facit, hoc <sup>18</sup> et Spiritus sanctus facit; sed quia divina theologia singulis earum proprietates quasdam <sup>19</sup> videtur distribuere, veraciterque intelligitur <sup>20</sup> habere. In sancta siquidem Trinitate et communis operationis cognoscitur unitas, et discretarum operationum non excluditur proprietas. Si enim in ea est essentiae unitas et substantiarum differentia, cur non et communis operatio atque differens in ea crederetur et intelligeretur, non video, ut communi essentiae communis attribueretur operatio, et substantiali Trinitati trina non auferatur actio.

*D* 23. Disc. Video plane, et mihi videtur esse verisimile, ac divinis eloquiis convenire. Sed utinam quadam similitudine ex nostra natura assumpta, quoniam Deo similis esse perhibetur, quae dicta sunt de proprietatibus divinae administrationis, suaderes. Mac. Trinitatem nostrae naturae te latere

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE. <sup>2</sup> Sic CDE; A *replebit*. <sup>3</sup> Sic CDE; A *Dei*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *id est*. <sup>5</sup> *subsistit Dei — essentiam* om BC. <sup>6</sup> Sic CE; A *venire quis dubitet fidelium, D nullus fidelium dubitat*. <sup>7</sup> Sic CDE; A *datum optimum et d. p. b. e. d. a. p. l.* <sup>8</sup> Sic CDE; A *uniuscujusque*. <sup>9</sup> Sic CDE; A *intelligitur*. <sup>10</sup> Sic CDE; A *quandam quasi*. <sup>11</sup> Sic CDE; A *Spiritui sancto proprietatem*. <sup>12</sup> Sic CDE; A *Spiritui sancto*. <sup>13</sup> Sic AD; C *fecunditas*, E *fecundatos*. <sup>14</sup> Sic ADE; C *sensibilis*. <sup>15</sup> Sic A; et om. CDE. <sup>16</sup> Sic CDE; in om. A. <sup>17</sup> Sic ADE; C *credenda*. <sup>18</sup> Sic ADE; C *ita et*. <sup>19</sup> Sic CDE; A *quasdam proprietates*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *intelligitur*.

non facile crediderim. Disc. Dic, quaeso, quae sit. **A** gendum. Convenientius dico. Quamvis enim convenienter nostrae naturae Trinitas tota totius divinae Trinitatis<sup>13</sup> imago est, tota enim Patris, tota Filii, tota Spiritus sancti imaginem gerit; in ea tamen est, quod veluti specialibus singulis personis accommodari posse videtur<sup>14</sup>, ut arbitror. Nam et in se ipsa nostra Trinitas tota in singulis suis est: sua enim essentia, et virtus, et operatio est; sua virtus, et essentia, et operatio; sua operatio, et essentia est<sup>15</sup> et virtus. sicut et Pater in Filio et in<sup>16</sup> Spiritu sancto, et Filius in Patre et in Spiritu sancto, et Spiritus sanctus in Patre et Filio<sup>17</sup> est.

**Disc.** Nil mihi probabilius occurrit, quam ut Patris imaginem, essentia; Filii, virtus, Spiritus sancti, operatio nostrae naturae<sup>18</sup> accommodet. Paterna siquidem substantia<sup>a</sup>, quae de se substantiam filiatam genuit, et procedentem<sup>19</sup> substantiam ex se emisit, non immerito principalis dicitur substantia<sup>20</sup>, non quod una essentia sit sanctae Trinitatis<sup>21</sup> separabilis, est enim una atque individua, sed quod substantialibus differentiis, dum sit una, non careat. Est enim Deitas genitrix, et genita Deitas<sup>22</sup>, et procedens Deitas; et dum sit una Deitas individua, non tamen substantialibus differentiis indiscreta. Virtus quoque non incongrue Deo Filio adjungitur, quoniam saepe virtus Patris a theologia nominatur. Sed ut unum a pluribus testimoniis accipiamus, audi Apostolum: *Invisibilia enim ejus per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et aeternitas.* In hoc enim loco virtutem Patris sapientiam Patris, Filium dico, intelligimus, aeternitatem vero Spiritum sanctum, teste Maximo, venerabili magistro. Nam quod Spiritus sanctus virtutis nomine in Scripturis solet appellari, testatur Evangelium, Domino dicente, mulierem *κίμορροῦσαν*, hoc est, fluxum sanguinis patientem sanans<sup>23</sup>: *Sensi a me exisse virtutem*, hoc est, Spiritum sanctum, qui dividit dona sanitarum. Quid dicam de operatione essentiali nostrae naturae? Nonne aptissime sancto Spiritui copulatur, cui veluti proprie operatio virtutum divinarumque donationum, et universaliter et proprie unicuique divisio tribuitur? In naturae igitur nostrae essentia paternae substantiae, in virtute vero substantiae filii, in operatione substantiae Spiritus sancti proprietates dignoscitur. **Mac.** Responsonem tuam a veritate non discrepare arbitror. Sed vide, quid tibi videtur de famosissima nostrae naturae trinitate, quae intel-